ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Kon Tum, ngày       tháng 5 năm 2025

Về việc tăng cường công tác quan

trắc, cảnh báo môi trường và phòng,
chống dịch bệnh trong nuôi trồng

thủy sản trên địa bàn tỉnh

      Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1319/BNNMT-TSKN ngày 21 tháng 4 năm 2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác quan trắc, cảnh
báo môi trường và phòng, chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản năm 2025.

Để chủ động triển khai các biện pháp nhằm kịp thời cảnh báo sớm diễn biến
chất lượng môi trường vùng nuôi, hướng dẫn các biện pháp xử lý, phòng ngừa khi
môi trường thủy sản mất an toàn, giảm thiểu thiệt hại do môi trường gây ra, phòng
ngừa hạn chế thấp nhất thiệt hại cho người nuôi thủy sản trên địa bàn tỉnh; theo đề
xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1172/SNNMT-CCNN

ngày 28 tháng 4 năm 2025(1), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa
phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện quan trắc môi
trường và phòng chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản theo đúng quy định
của Pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ(2), của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường(3) và của Ủy ban nhân dân tỉnh(4), đồng thời, tập trung thực
hiện một số nội dung, nhiệm vụ như sau:

 1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan giám sát và thu mẫu
quan trắc môi trường trong trường hợp đột xuất khi môi trường có diễn biến bất
thường hoặc khu vực nuôi thủy sản xảy ra dịch bệnh; kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn
chủ cơ sở, hộ nuôi trồng thủy sản tuân thủ các khuyến cáo, hướng dẫn kỹ thuật
của cơ quan chuyên môn; chủ động kiểm soát, phòng ngừa, giảm thiểu các nguồn
gây ô nhiễm môi trường từ hoạt động nuôi trồng thủy sản, đặc biệt là vùng nuôi
thủy sản lồng bè.

(1) Về việc đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quan trắc, cảnh báo môi trường và phòng,
chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(2) Công điện số 128/CĐ-TTg ngày 08 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động phòng, chống hạn hán,
thiếu nước, xâm nhập mặn;
(3) Thông tư số 04/TT-BNNPTNT ngày 10 tháng 5 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông
nghiệp và Môi trường) quy định về phòng chống dịch bệnh động vật thủy sản;
(4) Các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum: số 2238/KH-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2022 về việc phòng chống một số
dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi tại tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2022- 2030; số 4039/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2024

về việc phòng chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10 tháng

01 năm 2025 về tăng cường các biện pháp phát triển chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh động vật năm 2025.

1551 06

2

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến từng hộ nuôi
trồng thủy sản về thông tin khí tượng thủy văn, diễn biến mực nước và mức độ
hạn hán; kết quả diễn biến chất lượng môi trường và dịch bệnh theo phương châm
“phòng bệnh chủ động từ sớm, từ xa” qua đó chủ động thực hiện các biện pháp
phòng, chống nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại; thiết lập "đường dây nóng" để
tiếp nhận, xử lý thông tin kịp thời khi phát sinh dịch bệnh, thủy sản bị chết hoặc
có dấu hiệu bất thường tại cơ sở; kịp thời báo cáo cho cơ quan chuyên môn cấp
tỉnh biết để được hướng dẫn, xử lý;

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên thủy sản, trường hợp
thủy sản có dấu hiệu mắc bệnh, thủy sản chết không rõ nguyên nhân kịp thời kiểm
tra, xác minh, lấy mẫu gửi xét nghiệm để xác định nguyên nhân dịch bệnh, đồng
thời tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống theo quy định; tăng cường kiểm
tra các hoạt động mua, bán, kinh doanh, sử dụng thuốc thú y, vắc xin, hóa chất sử

dụng trong nuôi trồng thủy sản tại địa phương, đảm bảo các hoạt động trên được
thực hiện đúng theo quy định của pháp luật;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan liên quan triển
khai, thực hiện các nội dung kế hoạch quan trắc môi trường trong nuôi trồng thủy
sản theo quy định. Tiến hành cảnh báo và giám sát môi trường các khu vực thực
hiện quan trắc, thông báo cho người dân trên địa bàn chủ động ứng phó, làm cơ sở
để triển khai các biện pháp quản lý các yếu tố môi trường trong quá trình nuôi

trồng thủy sản;
- Hướng dẫn chủ cơ sở, hộ nuôi trồng thủy sản chủ động theo dõi, giám sát

môi trường tại khu vực nuôi trồng thủy sản; ghi chép đầy đủ thông tin, số liệu thu
thập, các biện pháp xử lý môi trường vượt ngưỡng cho phép (theo hướng dẫn của
cơ quan quản lý thủy sản và đơn vị thực hiện quan trắc); cung cấp thông tin, số liệu
về quan trắc môi trường, phòng bệnh động vật thủy sản nuôi (khi có yêu cầu của cơ
quan nhà nước có thẩm quyền); hỗ trợ các tổ chức, cá nhân, cơ quan quản lý triển
khai thực hiện hoạt động quan trắc môi trường kịp thời, hiệu quả.

- Bố trí đầy đủ nguồn nhân lực, an toàn lao động, phương tiện, máy móc,
thiết bị, dụng cụ phục vụ công tác lấy mẫu và nguồn lực tài chính để tổ chức
triển khai có hiệu quả các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành: số
2238/KH-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2022 về phòng, chống một số dịch bệnh
nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 - 2030; số 4039/KH-UBND ngày

11 tháng 11 năm 2024 về phòng chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2025
trên địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì phối hợp với các địa phương tổ chức triển khai thực hiện quan trắc
môi trường trong nuôi trồng thủy sản, đồng thời tổ chức triển khai các nhiệm vụ về
phòng chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2025 theo các kế hoạch đã được Ủy
ban nhân dân tỉnh ban hành.

3

- Chủ động kiểm tra, đánh giá tình hình dịch bệnh, giám sát dịch bệnh và
hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh (đặc
biệt với các bệnh mới có nguy cơ xâm nhiễm vào địa bàn tỉnh Kon Tum); hướng
dẫn, hỗ trợ các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện thu mẫu quan trắc
môi trường đột xuất trong nuôi trồng thủy sản.

- Phối hợp với các sở, ngành, các địa phương, đơn vị liên quan hướng dẫn,
khuyến cáo, cảnh báo cho người nuôi trồng thủy sản tại các khu vực được quan trắc
và trên toàn địa bàn tỉnh biết, chủ động ứng phó và tổ chức thực hiện các hoạt động
thủy sản đạt hiệu quả. Đồng thời thông tin, tuyên truyền sâu rộng về tác hại của
dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch, quy trình nuôi trồng thủy sản an toàn
sinh học, an toàn dịch bệnh, tiến bộ kỹ thuật đến các hộ nuôi trồng thủy sản, sản
xuất, kinh doanh, ương dưỡng con giống.

- Tổ chức mua sắm, dự trữ đầy đủ nguồn hóa chất, vật tư để cấp phát cho các
địa phương triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản
đảm bảo hiệu quả theo kế hoạch.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương, doanh
nghiệp, cơ sở nuôi trồng tổ chức xây dựng cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh động vật
thủy sản theo quy định tại Thông tư số 24/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12

năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và
Môi trường).

Báo các để đơn vị, địa phương biết triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp